
Tillsammans med gnejserna förekommer mestadels ganska tunna sliror eller skikt av mörkgrå till svart 
amfibolit (grön färg på kartan). Amfiboliterna uppträder i allmänhet konformt med gnejsernas skiffrighet 
och är i många fall omvandlade till kloritskiffer. Det finns också något bredare band  av amfibolit som 
är mera homogena till sin utformning och som i vissa fall har relikta strukturer som klart visar att de 
utgör gångar i den äldre gnejs-amfibolitberggrunden. En del av dessa yngre amfibolitgångar har en 
porfyritisk textur med talrika, större fältspatkorn i en finkornig grundmassa. I Dalby stenbrott, där dessa 
gångar kunnat studeras, är strykningsriktningen omkring nordnordostlig medan stupningen mot 
västnordväst kan variera ganska mycket

Samma gångriktning har också den diabasvariant som kallas hyperitdiabas (violett färg på kartan) 
och som bl.a. utmärker sig genom sin svarta färg. Den stenindustriella beteckningen på denna bergart 
är därför svartgranit. Endast ett par gångar av hyperitdiabas har observerats inom kartområdet Malmö 
SO varav den gång som studerats i Dalby stenbrott har en betydligt flackare stupning än vad dessa 
gångar normalt brukar ha.

Det stora flertalet gnejser har sannolikt från början utgjorts av granitbergarter som genom 
upprepade, kraftiga omvandlingar fått sin nuvarande utformning. De visar därmed släktskap med de 
bergarter som dominerar inom den sydvästsvenska gnejsregionen. Inom det aktuella området har 
rörelser och förskjutningar i berggrunden särskilt ägt rum längs amfiboliterna vilka agerat som glidlager 
och därmed delvis omvandlats till kloritskiffer.

ÄLDRE PALEOZOIKUM
Kambriska, ordoviciska och siluriska bergarter påträffas huvudsakligen på stort djup i kartområdets 
sydvästra hörn (i Höllvikengraven), väster om Svedalaförkastningen, där de har nedförkastats och  
därmed skyddats från erosion under triassisk tid. I området öster (Skurupsplattformen) och norr därom  
har emellertid erosion före och under triassisk tid verkat så att de äldre paleozoiska bergarterna är mer 
eller mindre borteroderade. De kan emellertid förekomma som erosionsrester, företrädesvis i 
begränsade, nedförkastade områden. På Romeleåsens sydvästflank, i förkastnings- och flexurzonen 
(FFZ), respektive nordostflank, förekommer underkambrisk sandsten.

Kambriska lager har inte genomborrats på större djup i området men omedelbart väster 
(Eskilstorpsborrningen) och söder (Håslövsborrningen) om kartområdet har äldre paleozoisk 
berggrund i form av underkambrisk sandsten påträffats på 2464 m respektive 2553 m djup. På 
Romeleåsen, norr om kartområdet, går underpaleozoiska bergarter i dagen och underkambrisk 
sandsten bryts för framställning av krossten. Den har en mäktighet av ca 120 m.

Alunskiffer överlagrar sandstensenheten. Den är uppbyggd av svarta skiffrar med ett stort antal 
tunna kalkstensbankar. Alunskiffern har en ålder från mellersta kambrium till äldre ordovicium. Den 
påträffas bara på stort djup inom kartområdet. I ovannämnda borrningar har den en mäktighet på ca 
40 m. Norr om kartområdet (S. Sandby), där skiffern även går i dagen (Hardeberga), är dess mäktighet  
ca 100 m.

Den ordoviciska och siluriska lagerföljden består huvudsakligen av svart och grå skiffer, enstaka 
kalkstensbankar, horisonter med vulkanisk aska (bentonit) och tunna sand-siltstenslager. Söder och 
väster om kartområdet har den ordoviciska Komstadskalkstenen påträffats på 2490–2493 m djup i 
Håslövsborrningen och 2420–2138 m djup i Eskilstorpsborrningen. Norr om kartområdet går den i 
dagen vid S. Sandby och har där en mäktighet av 6 m. Under kalkstenen är skiffern svart. Den översta 
delen av den kända skifferlagerföljden utgörs av silurisk Rastrites-, Cyrtograptus- eller Colonusskiffer 
(yngst). Dessa påträffas på ett djup av uppskattningsvis mellan 2000 m och 2400 m. Norr om 
kartområdet bildar Colonusskiffer  ytberggrund inom stora områden.

En mer omfattande beskrivning till berggrundskartan publiceras som separat häfte.

FÖRENKLAD BESKRIVNING

Berggrundsytan inom kartområdet utgörs huvudsakligen av äldre tertiära (äldre paleocena) kalkstenar. I 
kartområdets nordöstra hörn avlöses de, på grund av kretaceiska–tertiära förkastningsrörelser, 
successivt åt nordost av kretaceiska, jurassiska, triassiska och kambriska bergarter mot den 
uppförkastade prekambriska kristallina berggrund som utgör Romeleåsen. Kartområdets allra 
nordostligaste hörn tangerar Vombsänkan och här överlagrar jurassiska och eventuellt yngre triassiska 
(rätiska) bergarter den kristallina berggrunden.

I området väster om Svedalaförkastningen, i kartområdets sydvästra hälft, överlagras den tertiära 
kalkstenen av något yngre tertiära (yngre paleocena och eocena) sand-, silt- och lerstenar. Äldre 
sedimentära bergarter (kambriska, ordoviciska, siluriska, triassiska, jurassiska och kretaceiska) samt 
prekambrisk kristallin berggrund påträffas på större djup inom kartområdet. Detta framgår av den 
geologiska tvärprofilen samt borrprofilen från djupborrhålet vid Svedala (Svedala 1).

Jordtäckets mäktighet varierar inom området. På Romeleåsen går berggrunden delvis i dagen. 
Sydväst därom är jorddjupet ca 40 m och ökar gradvis till maximalt ca 135 m i Alnarpssänkan, som 
löper i nordväst–sydostlig riktning genom området. Sydväst om Alnarpssänkan minskar åter jorddjupet 
till mellan 20 och 40 m. Lokala avvikelser förekommer. I djupangivelsen vid borrhålen kan jordtäckets 
mäktighet utläsas. På kartan är berggrundsytans nivå i förhållande till havsytan angiven med röda 
isolinjer.

Eftersom berggrunden endast är blottad på Romeleåsen är kartbilden baserad på tolkning av 
borrhålsinformation från grundare borrningar och geofysiska data (seismik). I kartområdet har inte 
mindre än 10 djupborrningar utförts. Information från dessa borrningar och från seismiska 
undersökningar ligger till grund för den tredimensionella bilden av geologin i området.

PREKAMBRISK KRISTALLIN BERGGRUND
Som framgått ovan går prekambrisk kristallin berggrund i dagen endast på Romeleåsen. Sydväst därom 
påträffas den först på mellan 1600 m och 1800 m djup öster om Svedalaförkastningen och på 
uppskattningsvis 1900 till 3000 m väster därom. Berggrundsblottningarna på Romeleåsen utgörs 
huvudsakligen av kristallin berggrund. Blottningsgraden är dock mycket låg och blottningarna är 
dessutom påverkade av vittring. Enda möjligheten att studera berggrunden i detalj är därför i stenbrott 
och eventuella vägskärningar. Ett flertal stenbrott har från slutet av 1800-talet och framåt varit i drift 
inom kartområdet. De flesta är numera nedlagda och fulla av vatten eller skrotsten och avfallsmassor. 
Det stora stenbrottet öster om Dalby är dock fortfarande i drift och utgör därför den bästa möjligheten att 
studera den kristallina berggrundens uppbyggnad.

De äldsta och också dominerande delarna av berggrunden utgörs av finkorniga gnejser av olika slag 
(orange färg på kartan). Vanligast inom de delar som kunnat observeras är finkornig, röd till gråröd 
gnejs med varierande grad av ådring. Vissa röda gnejser har ingen egentlig ådring alls och liknar mest 
finkornig, gnejsig granit. De rödgrå till grå gnejsvarianterna, som uppträder mera underordnat, är 
däremot oftast betydligt mera markant ådrade. Att ådrorna i många fall endast syns mycket diffust beror 
på att gnejserna delvis rekristalliserats efter det att åderbildningen ägt rum.

På det i norr angränsande kartområdet Malmö NO finns vid Billebjär en grå till rödaktigt gröngrå, 
medelkornig, gnejsig granitbergart (brun färg på kartan) som är betydligt mera homogen än ovan 
beskrivna gnejser. Den utgörs av en sannolikt något yngre, förgnejsad granit. Förutom en markant 
gnejsighet har denna bergart mineralogiska särdrag som pekar mot att graniten charnockitomvandlats. 
Charnockit är en granitbergart vilken fått sin utbildning vid  kraftig metamorfos. Den förekommer ställvis 
inom den s.k. västsvenska gnejsregionen upp till Varbergstrakten. Att döma av uppgifter från en 
borrning strax nordväst om Dalby går sydgränsen för Billebjärgraniten in ett stycke på kartområdet 
Malmö SO.

(Fortsättning på kartans baksida)

Observerad yta av blottat berg
Observed area of outcrop

Stenbrott, större, i drift
Quarry, large, in operation

Stenbrott, större, nedlagt
Quarry, large, abandoned

Stenbrott, mindre, nedlagt
Quarry, small, abandoned

Kärnborrning t.v., annan borrning t.h.
Core drilling left, other drilling right

Djup i meter till paleocen – eocen (P), Köpenhamnsledet (Dk), Limhamnsledet (Dl), Krusebergsledet 
(Kr), Hansaledet (Kh), Lundaledet (Kl), Arnagergrönsand- en (Ka), undre krita (Ku), ospecificerad 
jura (J), övre jura (Jö), mellersta jura (Jm), Bjuvsledet (Tbj), Kågerödsformationen (Tkå), Norre-
torpsandsten (Cn), Hardebergasandsten (Cha) och prekambrisk kristallin berggrund (U) i borrhål
Depth in metres to Eocene – Paleocene (P), Copenhagen Member (Dk), Limhamn Member (Dl), Kruseberg Member 
(Kr), Hansa Member (Kh), Lund Sandstone (Kl), Arnager Greensand (Ka), Lower Cretaceous (Ku), unspecified 
Jurassic (J), Upper Jurassic (Jö), Middle Jurassic (Jm), Bjuv Member (Tbj), Kågeröd Formation (Tkå), Norretorp 
Sandstone (Cn), Hardeberga Sandstone (Cha) and Precambrian rocks (U) in drillholes

Bergytans läge i meter i förhållande till havsytan (efter SGU Ae nr 38)
The bedrock surface in metres related to sea level (after SGU Ae no 38)

Profil
Cross-section

Stänglighet med gradtal för stupning
Lineation, plunge in degrees

Skiffrighet med gradtal för stupning
Foliation, dip in degrees

Skiffrighet med vertikal stupning
Foliation, dip vertical

Skiffrighet med okänd eller starkt varierande stupning
Foliation, dip unknown or highly variable

Lineament
Lineament
 
Linje (lineament), sprickzon, indikerad genom seismiska mätningar
Lineament, fracture zone, indicated by seismic measurements

Morfologiskt väl framträdande linje (lineament), vanligen sprickzon
Morphologically prominent lineament, usually fracture zone

Förkastnings– och flexurzon
Fault and flexure zone

Förkastning genom väsentligen vertikala rörelser
Pilarna pekar mot det sänkta blocket
Dip-slip fault. Arrows indicate down-faulted block

Undre tertiär (paleocen – eocen); glaukonitisk sandsten, lersten, mosten och tunna kalkstensskikt, 
ospecificerad t.v., lerig mitten, sandig t.h.
Lower Tertiary (Paleocene – Eocene); glauconitic sandstone, claystone, siltstone and thin limestone layers, 
unspecified left, argillaceous middle, arenaceous right

Undre tertiär (övre dan), Köpenhamnsledet; bryozokalksten med flinta och flintbankar, finkornig t.v., 
lerig i mitten, sandig t.h.
Lower Tertiary (Upper Danian), Copenhagen Member; bryozoan limestone with chert and cherty beds, fine-grained 
left, argillaceous middle, sandy right

Undre tertiär (undre – mellersta dan), Limhamnsledet; bryozokalksten med flinta och flintbankar
Lower Teriary (Lower – Middle Danian), Limhamn Member; bryozoan limestone with chert and cherty beds

Övre krita (maastricht), Krusebergsledet; skrivkrita med flinta och lerlager
Upper Cretaceous (Maastrichtian), Kruseberg Member; chalk with chert and argillaceous layers

Övre krita (santon – campan), Lundaledet; sandsten, siltsten, lersten och lerig kalksten
Upper Cretaceous (Campanian – Santonian), Lund Member; sandstone, siltstone, claystone and argillaceous 
limestone

Jura – undre krita; ospecificerade, leriga, sandiga och siltiga sediment
Jurassic – Lower Cretaceous; unspecified argillaceous, sandy and silty sediments

Jura; ospecificerade limniska, och marina avlagringar samt deltaavlagringar
Jurassic; unspecified limnic, marine and deltaic sediments

Övre trias (rät), Bjuvsledet, Vallåkraledet; leriga och siltiga sediment med kolflötser
Upper Triassic (Rhaetian), Bjuv Member and Vallåkra Member; argillaceous and silty sediments with coal seams

Melafyrgång (M)
Melaphyre dyke (M)

Diabasgång, permo–karbonisk
Dolerite dyke, Permo–Carboniferous

Diabasgång, permo–karbonisk, Kullait (Dbk)
Dolerite dyke, Permo–Carboniferous, Kullaite (Dbk)

Undre kambrium; Norretorpsandsten t.v., Hardebergasandsten t.h.
Lower Cambrian; Norretorp Sandstone left, Hardeberga Sandstone right

Ådergnejsomvandling
Altered to veined gneiss

Diabasgång, prekambrisk (hyperitdiabas)
Dolerite dyke, Precambrian (hyperite dolerite)

Granit, grå, gnejsig
Granite, grey, gneissic

Amfibolit t.v., som skivor eller gångar t.h.
Amphibolite left, as sheets or dykes right

Porfyrit som gångar
Porphyrite as dykes

Gnejs förmodligen av magmatiskt ursprung (ortognejs), röd till gråröd, mestadels finkornig
Gneiss of unknown origin, red to greyish red, mostly fine-grained

Gnejs förmodligen av magmatiskt ursprung (ortognejs)
Gneiss of unknown origin
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Bougueranomalikarta
Bougueranomalikarta över kartbladsområdet 1C Trelleborg NV och NO samt 2C Malmö SV och SO 
(skala 1:500 000). Kartan visar variationer i tyngdkraftsfältet uttryckt som bougueranomali (IGSN71) 
och baseras på tyngdkraftsmätningar med ett mätpunktsavstånd av ca 1 km.
   Upphöjda områden med i huvudsak prekambrisk kristallin berggrund framträder klart i kartområdets 
nordostligaste del. I östra delen av kartområdet framgår tydligt Svedalaförkastningen som löper i 
nord–sydlig riktning och bildar gräns mellan Skurupsplattformen och Höllvikengraven. De i Höllvikengraven 
mot sydväst minskande värdena speglar de i samma riktning successivt ökande sedimentmäktigheterna 
och därmed också ökande djup till prekambrisk kristallin berggrund. Det uppförkastade området 
sydväst om Höllvikengravens sydvästliga avgränsning (Öresundsförkastningen) framgår också klart i 
form av ökande tyngdkraftsvärden.
   Mätningarna har utförts under olika perioder från och med 1930-talet fram till 1996.

Magnetisk anomalikarta
Magnetisk anomalikarta över kartbladsområdet 1C Trelleborg NV och NO samt 2C Malmö SV och SO 
(skala 1:500 000). Magnetiska data är reducerade till epok 1965.0. Kartan visar totalfältets avvikelse 
från DGRF 1965.0. Den baseras på flygburna mätningar utförda på 30 meters flyghöjd med ett 
linjeavstånd på 200 m och en N–S flygriktning.
   Romeleåsens upphöjda område med i huvudsak prekambrisk kristallin berggrund framträder i 
kartområdets nordostligaste del. I sydöstra delen av kartområdet syns Skurupsplattformen. De i 
Höllvikengraven mot sydväst minskande värdena speglar de i samma riktning successivt ökande 
sedimentmäktigheterna och därmed också ökande djup till prekambrisk kristallin berggrund. Avvikelserna 
i det magnetiska fältet styrs till stor del av djupet till prekambrisk kristallin berggrund. 
   De två distinkta anomalierna i form av två linjer i nord–sydlig riktning väster om Trelleborg och 
nordväst–sydostlig riktning öster om Trelleborg är förorsakade av likströmskabeln Baltic Cable. Den 
framgår inte på kartbladen 2C Malmö SV och SO vilket beror på att här utfördes mätningarna innan 
kabeln var utbyggd.
   Mätningarna utfördes 1983 (2C Malmö SV och SO) och 1996 (1C Trelleborg NV och NO).
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En mer omfattande beskrivning till berggrundskartan publiceras som separat häfte.

YNGRE PALEOZOIKUM
Under devon, karbon och perm tillhörde Skåne ett större sammanhängande höjdområde som 
utsattes för erosion. Sedimentära bergarter från dessa perioder kan finnas i Skåne, men någon 
datering av sådana lager är inte utförd. I djupborrningar i sydvästskåne vilar kvartsitiska sandstenar 
och konglomeratiska lager direkt på silurisk berggrund. I Svedala 1 överlagrar motsvarande 
bergarter (på 1613–1642 m djup) den prekambriska kristallina berggrunden. Det kan inte uteslutas 
att dessa bergarter är likåldriga med permiska bergarter som påträffats vid djupborrning utanför 
Bornholm.

Under permisk-karbonisk tid påverkades Skåne av intrusioner av basisk magma längs ett 
spricksystem som skär över Skåne i nordväst–sydostlig riktning. När magman så småningom stelnat 
i sprickorna kom den att bilda brantstående diabasgångar (violett färg på kartan) med en bredd som 
vanligen brukar ligga mellan 5 och 50 meter. Samtliga, hittills beskrivna bergarter skärs av dessa 
s.k. nordvästdiabaser. De förekommer i åtminstone ett par typer. Vanligast är en finkornig, grå till 
mörkt grå diabas som ibland kallas Kongadiabas eller kvartsdiabas. I Dalby stenbrott har också 
observerats kullait som är en röd till rödaktigt gröngrå diabasvariant. Vidare finns smala gångar av 
melafyr, också den en basisk gångbergart, som dock saknar den för diabaser typiska 
diabasstrukturen med smala, regellöst liggande plagioklaslister i en finkornig grundmassa. Melafyren 
är sannolikt något yngre än övriga nordvästgångarna och visar f.ö. mera mineralogiskt och kemiskt 
släktskap med de skånska basalterna.

TRIAS
Den huvudsakliga förekomsten av triassiska bergarter är väster om Svedalaförkastningen och på 
större djup. Under äldre trias dominerade kontinentala förhållanden och det skånska landskapet var 
kuperat med halvöknar och flodslätter. En rödaktig lagerföljd (Buntsandsten) med sandsten och 
enstaka lerstenshorisonter är vad som i dag finns kvar från denna tid. Under mellersta trias 
invaderade havet området vilket gav upphov till marina bildningar i form av bl.a. kalksten och dolomit 
(Muschelkalk). Under yngsta trias (keuper) kom åter kontinentala förhållanden att dominera med 
kraftig erosion och bildning av Kågerödsformationens brokigt färgade (gråa och röda) 
konglomeratiska, sandiga, grusiga, siltiga, leriga och ibland saltförande lager som följd. Denna del 
av lagerföljden avslutas med  några tiotal m tjocka leriga lager (Kågerödslera). 

På Falsterbohalvön kan den ovan beskrivna indelningen göras, längre norrut är det emellertid 
svårare. Av denna anledning betecknas hela det triassiska avsnittet (under Kågerödsleran) inom 
kartområdet för Maglarpslager. Inom kartområdet är dessa inte kända genom borrningar, men 
omedelbart söder om kartområdet i Håslövsborrningen har de en mäktighet av 407 m och väster om 
kartområdet i Eskilstorpsborrningen 420 m. Öster om Svedalaförkastningen kan triassiska bergarter 
förekomma som tunna, några tiotal meter mäktiga lager (36 m i Svedala- och 28 m i 
Mossheddingeborrningen).

YNGSTA TRIAS (RÄT) OCH JURA
De yngsta triassiska (rät) och de jurassiska bergarterna domineras av finkornig sandsten, siltsten, 
kol och lersten avsatta i kustnära miljöer såsom i anslutning till deltan, kustslätter, stränder och 
grunda havsvikar (laguner). Bergarterna återspeglar även en växling mellan bräckt, marin och 
sötvattendominerad avsättningsmiljö. Till skillnad från förhållandena under kågerödstid avsattes 
sedimenten under rät och jura i ett fuktigare klimat med en frodig växtlighet. Omslaget syns tydligt i 
de rätiska lagren där växtfossil förekommer relativt rikligt.

De yngsta triassiska (rät) och de jurassiska bergarternas utbredning inom kartområdet är något 
osäker. I borrningen Mossheddinge 1 har rät-jura lagerföljden (på ca 1740–1796 m) inte daterats 
och i Svedala 1 överlagras rätiska lager (Bjuvsledet, på ca 1516–1577 m djup) av underkretaceiska 
bergarter. Detta följer ett större regionalt mönster som kan studeras i Östersjöområdet där 
underkretaceiska bergarter i många fall följer direkt på underjurassiska eller rätiska. Detta beror med 
stor sannolikhet på erosion under skilda tillfällen under jurassisk tid. Därav följer att olika delar av 
den jurassiska lagerföljden kan spåras i olika borrhål.

I förkastnings- och flexurzonen (FFZ på kartan) har över- och mellanjurassiska samt rätiska 
bergarter påträffats vid brunnsborrningsarbeten. Berggrunden är här påverkad av yngre kretaceiska 
tektoniska rörelser.

Berggrunden i den del av Vombsänkan som berör kartområdet, i kartområdets nordostligaste 
hörn, har en yngsta triassisk (rätisk) till jurassisk ålder.

KRITA OCH TERTIÄR
I FFZ påträffas ett smalt stråk av en mer eller mindre brant stående lagerserie med kretaceisk 
berggrund. Den domineras här av Lundaledets sandstenar och leriga kalkstenar. I området sydväst 
om FFZ varierar den kretaceiska berggrundens mäktighet mellan 1100 och 1700 m. Lagerserien 
karakteriseras av mer eller mindre leriga kalkstenar (Krusebergs-, Kyrkheddinge-, och Granviksledet 
samt Arnagerkalkstenen) och mellanlagrande sandstenar. Tre dominerande sandstensenheter 
förekommer i området nämligen Arnagergrönsanden samt sandstensenheterna i Lunda- och 
Hansaledet. Den förra påträffas på ett djup av ca 1700 m i området närmast FFZ. Djupet minskar åt 
sydväst och är i Svedala 1 1443 m och längst i sydväst ca 1300 m. Arnagergrönsanden underlagras  
av några tiotal meter mäktiga leriga, siltiga och sandiga lager.

Lundasandstenen, som är den mäktigaste sandstensenheten, bildades i och i anslutning till 
deltan längs Romeleåsens sydvästsidor. Detta medför att Lundasandstenens sammansättning och 
mäktighet varierar högst betydligt i såväl sydväst–nordostlig som nordväst–sydostlig riktning. I 
områdena närmast Romeleåsen har mäktigheter på över 800 m uppmätts för denna enhet. Längre 
åt sydväst, i kartområdets södra del, minskar mäktigheterna till uppskattningsvis några hundra 
meter. Bergartssammansättningen inom samma enhet uppvisar ett motsvarande mönster med 
uttunnande sandiga, siltiga lager i sydvästlig riktning. Den yngsta sandiga enheten i kritan, det upp 
till 70 m mäktiga Hansaledet, uppvisar ett motsvarande mönster.

Den kretaceiska berggrunden domineras i övrigt av bergarter som bildats i djupare marina miljöer 
vilket bl.a. är väl återspeglat av Krusebergsledet som består av ljusa kalkstenar med flinta och 
lerlager (skrivkrita).

Danbergarterna (tertiära) dominerar den geologiska ytbilden. De består huvudsakligen av 
porösa, fossilrika kalkstenar med stort inslag av flinta. Flintan förekommer både som knölar och upp 
till metertjocka bankar i lagerserien. Två olika berggrundsenheter kan urskiljas, Limhamnsledet och 
Köpenhamnsledet. Limhamnsledet består av en oregelbundet lagrad och porös bryozokalksten med 
lokala flintlager. Den underlagrar Köpenhamnsledet och bildar ytberggrund i ett några kilometer brett 
område sydväst om FFZ. Köpenhamnsledet är uppbyggt av en tätare bryozokalksten med lokala 
sandiga och leriga inslag samt massiva flintbankar. Köpenhamnsledets bergarter bildar ytberggrund 
inom större delen av kartområdet.

De äldre tertiära (paleocena–eocena) glaukonitiska sand-, silt- och lerstenarna är de yngsta 
bergarter som påträffats inom kartområdet. De är relativt lösa, innehåller oftast mängder med fossil 
och är obetydligt yngre än Köpenhamnsledets bergarter. Tidigare förekom de som ett 
sammanhängande täcke med stor lateral utbredning. I dag påträffas de endast som erosionsrester 
väster om Svedalaförkastningen.

TEKTONIK
Området har påverkats av tektoniska rörelser under yngre paleozoikum, trias till äldre krita, yngre 
krita till äldre tertiär och yngsta tertiär. Under perioden yngre silur till perm utsattes området för 
omfattande tektonisk påverkan, vilket bl.a. innefattade tension av jordskorpan samt bildning av 
diabasgångar. Troligtvis initierades ett flertal av de större förkastningar som varit aktiva under 
senare skeden (trias–tertiär) under denna tid. Diabasgångarna har sannolikt spelat en stor roll vid 
dessa senare förkastningar eftersom rörelserna ofta förefaller ha utlösts i eller i anslutning till 
gångarna. Samtidigt har dessa rörelser lett till en betydande uppsprickning av berggrunden.

Under trias till äldre krita dominerades den tektoniska bilden av tension. Den gravsänka som 
benämns Höllvikengraven och som i dag är fylld med mäktiga tertiära och paleozoiska bergarter 
bildades under trias. Höllvikengraven begränsas i öster av Svedalaförkastningen som också 
initierades under trias. Under perioder med tilltagande kompressionsrörelser under yngsta krita 
höjdes området norr om Romeleåsen och dess förlängning åt nordväst. Det upphöjda området 
utsattes för kraftig erosion med deltabildning i området närmast Romeleåsen som följd. Sedimenten 
som bygger upp Lunda- och Hansaledets bergarter avsattes under sådana perioder.

Under yngsta tertiär höjdes stora delar av Skandinavien med kraftig erosion som följd. En 
indikation på denna sena rörelse är förskjutningarna längs Svedalaförkastningen som medfört att 
berggrunden väster om densamma har nedförkastats och skyddat de paleocena–eocena lagren mot 
erosion. Alnarpssänkan, som är en erosionskanal, bildades med stor sannolikhet av ett eroderande 
flodsystem under denna tid.


